BIOGRAFI IMAM GHAZALI DAN NASHIH ‘ULWAN

A. Biografi Imam Ghazali

1. Riwayat Hidup Imam Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad Al-Ghazali dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan,

Persia pada tahun 450 H atau 1058 M. Namanya kadang diucapkan

Ghazzali (dengan dua huruf “z”), artinya tukang pintal benang 1 ,

karena pekerjaan ayahnya seorang pemintal wool, yang selalu

memintal dan menjualnya sendiri di kota itu. Sedangkan yang lazim

digunakan untuk menyebut namanya ialah Ghazali (dengan satu huruf

al-Ghozali ketika dilahirkan di kota Thus, sedari kecil beliau sudah

mempelajari ilmu fiqih, kemudian datang ke kota Naisabur dan

memperdalam pelajaran Imamul Haramian.5

Imam Ghazali memang orang yang cerdas dan sanggup

mendebat segala sesuatu yang tidak sesuai dengan penalaran yang

jernih hingga Imam al-Juwaini (w. 478 H/1085 M) sempat memberi

predikat beliau itu sebagai orang yang memiliki ilmu yang sangat luas

bagaikan “laut dalam nan menenggelamkan (bahrun mughriq).

Al-Ghazali dari semasa kecilnya dikenal sebagai seorang anak

pencinta ilmu pengetahuan dan penggandrung mencari kebenaran

Baghdad diiringi rasa kagum para ulama’ terhadap pengajaran dan

munazharahnya.8

Sejak itu al-Ghazali menjadi imam penduduk Irak setelah

meraih kedudukan sebagai imam di Khurrasan, dan dia menjadi orang

yang disegani di Baghdad di kalangan para Amir, Wazir dan para

pembesar pendukung khalifah.

Kemudian pada tahun 1091M/484 H, al-Ghazali diangkat

menjadi ustadz (dosen) pada Universitas Nidhamiyah, Baghdad. Atas

7 Al-Ghazali, Ringkasan., 9.
8Ibid .

Kemudian ia mulai menulis kitabnya yang

berjudul “ihya’” dan mulai bermujahadah melawan hawa nafsu,

meluruskan akhlak dan memperbaiki pekerti serta membersihkan

penghidupannya.12

Setelah melanglang buana antara syam-baitul maqdis. Hijaz

selama lebih kurang sepuluh tahun, atas desakan Fakhrul Muluk13,

pada tahun 499 H/1106 M al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk

melanjutkan kegiatannya mengajar di Universitas Nidhamiyah.14

Fakhrul Muluk merasa gembira atas kembalinya al-Ghazali

mengajar di Universitas terbesar di kota itu. Tidak diketahui secara

pasti beberapa lama al-Ghazali memberikan kuliah di Nidhamiyah

setelah sembuh dari krisis rohani. Tidak lama setelah Fakhrul Muluk

mati terbunuh pada tahun 500 H/ 1107 M, al-Ghozali kembali ke

tempat asalnya di Thus. Ia menghabiskan sisa umurnya untuk

membaca al-Qur’an dan hadits serta mengajar. Disamping rumahnya

11 Ibid.
12 Abu Hamid, Ringkasan, 10.
13 Adalah seorang tokoh pembesar di Universitas Nidhamiyyah.